dem recidit uterque sensus, ut significetur mors impiorum nunquam finienda.

Vers. 15. 15. ET DOMINABUNTUR EORUM JUSTI IN MATUTINO, ET AUXILIUM EORUM VETERASCET IN INFERNO A GLORIA EORUM.

Pergit narrare miseriam impiorum ad inferos descendentium, ac dicit eos « in matutino, » id est, in principio novi ac futuri sæculi, quod incipit in resurrectione universali, futuros omnino justis subjectos: justis enim in die novissimo, qui etiam erit principium futuri sæculi, iudices erunt impiorum, eisque in æternum dominabuntur; et nihil erit, quod impio eo die adversus justos juvare possit: omne enim « auxilium eorum, » quod in robore et potestate situm erat, « veterascet, » ac marcescet, atque inutile fiet in inferno, « a gloria eorum, » id est, post gloriam eorum, quam in hoc mundo habuerunt, dum gloriosa palatia inhabitarent. Illud, in matutino, demonstrat tempus sæculi totum esse noctem quandam. Unde dicit Apostolus Rom. xxii: « Nox precessit, dies autem appropinquavit. » In nocte hujus sæculi videtur sæpe injustitia prevalere; sed in matutino apparebit, ubi sint justis, et ubi sint iniusti. In hebræo secunda pars versiculi longe aliter haberi videtur; sic enim vertit S. Hieronymus: *Et figura eorum conteretur in inferno post habitaculum suum*: aliud est enim auxilium, aliud figura, et aliud gloria, aliud habitaculum. Sed de prima voce non est magna difficultas: vox enim hebraica צור *tsur*, quamvis figuram significare possit, a verbo יצר *ysar*, quod est formare, tam proprie *tsur*, que vox hoc loco habetur, significat petram, metaphoricè robur ac potentiam. Itaque recte Septuaginta Interpretes verterunt *auxilium*, quod in viribus et potentia consistit. Altera vox, que hebraice dicitur צבול *zbul*, videtur proprie significare habitaculum, non quodcumque, sed gloriosum, quale est cælum: habetur enim hæc vox in duobus tantum locis, *Isai. cap. lxxii, 13*: « Attende de celo, et vide de habitaculo sancto tuo, et gloriæ tuæ. » Et *Habac. cap. iii, 11*: « Sol et luna steterunt in habitaculo suo. » Hoc igitur loco sanctus Propheta opponit infernum, habitaculum videlicet obscurissimum et vilissimum, domibus gloriosis et splendidis, quas in hoc mundo impii possidebant. Septuaginta vero Interpretes verterunt, a gloria ipsorum, volentes per gloriam significare gloriosas domos, quas impii cum inferno commutant; hic igitur totius versiculi sensus erit: « Et dominabuntur eorum, » impiorum videlicet in inferno positurum, « justis in matutino, » id est, cum illecescet dies resurrectionis, atque initium sæculi futuri; et potentia impiorum « veterascet, » id est, conteretur, et inutile erit, *instur vestis consumptæ et lacere*. « In inferno a gloria eorum, » id est, quando post gloriam splendendorum habitaculorum, infernum teterrimum et vilissimum ha-